promoción de la cultura y ciudadanía ambiental en el marco del proceso estratégico de 
desarrollo del país. 

Que, el Memorando N° 0023-2024-GGA/MLV de fecha 10 de enero de 2024 emitido por la 
Gerencia de Gestión Ambiental, con el cual solicitó a la Gerencia de Planificación y 
Presupuesto una asignación presupuestal por S/ 350,000.00 (Trescientos Cincuenta Mil 
con 00/100 Soles), a fin de lograr una correcta ejecución del Programa Municipal Educca 
– La Victoria, monto dividido según el siguiente detalle:  
a) Línea de Acción 1: Educación Ambiental Escolar ------- S/ 70,000.00  
b) Línea de Acción 2: Educación Ambiental Comunitaria ------ S/ 280,000.00

[...]

la Subgerencia de Presupuesto indicó que, tras haberse efectuado la ejecución histórica 
del Programa Municipal Educca – La Victoria durante el ejercicio 2023, se verificó que el 
presupuesto otorgado para la ejecución de las precitadas líneas de acción fue de S/ 
82,415.00 (Ochenta y Dos Mil Cuatrocientos Quince con 00/100 Soles), con una ejecución 
de S/ 53,175.00 (Cincuenta y Tres Mil Ciento Setenta y Cinco con 00/100 Soles) a partir 
del mes de agosto, de acuerdo con las Certificaciones N° 1303 y 1461, sobre contratación 
de personal y adquisición de materiales, respectivamente. Asimismo, refirió que los valores 
referenciales considerados para la adquisición de uniformes del personal y recursos

[...]

Que, el Memorando N° 000030-2024-GGA/MLV de fecha 17 de enero de 2024, en el que 
la Gerencia de Gestión Ambiental indicó lo siguiente: 

a) Durante el año 2023, se llevó a cabo un total de cuarenta y ocho (48) campañas 
ambientales con la participación de dos mil doscientos catorce (2,214) vecinos del distrito 
de La Victoria, además de haberse realizado diecisiete (17) eventos ambientales con la 
participación de mil seiscientos sesenta y tres (1,663) vecinos. 

b) Se adjunta el Plan de Trabajo del Programa Municipal Educca – La Victoria solicitándose 
una disponibilidad presupuestal de S/ 278,200.00 (Doscientos Setenta y Ocho Mil 
Doscientos con 00/100 Soles), distribuidos de acuerdo con el siguiente detalle: 

 Línea de Acción 1: Educación Ambiental Escolar ------ S/ 55,640.00 

 Línea de Acción 2: Educación Ambiental Comunitaria ----- S/ 222,560.00 

Dichos montos serán empleados, de acuerdo con la Gerencia de Gestión Ambiental, para

[...]

Programa Municipal Educca – La Victoria coadyuvará con la Política Nacional del Ambiente 
al 2030, aprobada por Decreto Supremo N° 023-2021-MINAM, se opinó favorablemente 
otorgando la disponibilidad presupuestal solicitada por la Gerencia de Gestión Ambiental 
por un monto de S/ 278,200.00 (Doscientos Setenta y Ocho Mil Doscientos con 00/100 
Soles). 

Que, el Memorando N° 000122-2024-GGA/MLV de fecha 19 de febrero de 2024, con el 
cual la Gerencia de Gestión Ambiental remitió la documentación señalada a la Gerencia 
de Planificación y Presupuesto, con la finalidad de que se prosiga con el trámite para la